
 

3 長薬発第 1070 号 

令和 4 年 1 月 14 日 

地域薬剤師会長 様 

同 薬局部会長 様 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

薬局内で新型コロナウイルス感染症検査の検体採取の立ち合い等を行う際の 

衛生管理等のポイントについて 

 

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

「長野県ワクチン・検査パッケージ定着促進等事業」無料検査実施薬局の登録等、県民

が身近な薬局で検査が受けられる体制づくりにつきましては、貴会並びに薬局の皆様に多

大なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

感染拡大時の一般検査事業が開始されている状況の中、同事業に積極的に取り組むこと

ができるよう、日本薬剤師会公衆衛生委員会が、薬局での検査の立会い等にあたって行う

ことが望ましい衛生管理等のポイントを取りまとめました。 

つきましては、薬局内の衛生管理等の参考資料の一つとしてご活用いただき、同事業へ

の積極的な取り組みをお願いしたく、貴会（部会）会員にご周知下さいますよう、よろし

くお願いいたします。 

なお、薬局の構造等により検査事業の実施に十分な感染対策が叶わない薬局については、

医療用抗原定性検査キットの販売を行い、地域の医療機関との連携により、地域の感染拡

大防止のための対応を進めていただくよう、併せてお願い申し上げます。 

 

 

［掲載場所］ 

○薬局内で新型コロナウイルス感染症検査の検体採取の立ち合い等を行う際の衛生管

理等のポイント 

日本薬剤師会HOME ＞ 日本薬剤師会の活動 ＞ 災害対策・感染症対策 ＞ 

新型コロナウイルス感染症に関する情報 

https://www.nichiyaku.or.jp/activities/disaster/virus.html 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 長野県薬剤師会  

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 








